
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

Già PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA 
IV Settore – Lavori Pubblici ed Infrastrutture 

 

 

Prot. n.   0016492               Ragusa, 15/05/2018  

 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell'art.36 del D.Lgs. n°50/2016 per l’affidamento del 

Servizio integrato di supporto al coordinamento e di attuazione tecnica del progetto di cooperazione  

SMILE alla realizzazione delle opere ricomprese nel progetto Programma Interreg V-B ADRION 

2014-2020 - Progetto di cooperazione  "SMILE - FirSt and last Mile Inter-modal mobiLity in 

congested urban arEas of Adrion Region. CUP: F42C18000030007, CIG: Z07235A074 (smart 

CIG). 

 

VERBALE DI ACQUISIZIONE OFFERTE (1) 

 

 L’anno duemiladiciotto, il giorno quindici del mese di maggio (14/05/2018) alle ore 15:10 in 

Ragusa, nei locali del Libero Consorzio Comunale di Ragusa già ex Provincia Regionale distaccati 

di Viale Europa 134/A, per le operazioni di gara  della procedura aperta relativa all’affidamento in 

oggetto sono presenti il Dirigente del IV Settore ing. Carlo Sinatra Presidente della Commissione di 

gara/Commissione Giudicatrice, Il Dott. Emanuele Criscione e il Geom. Rosario Sortino, funzionari 

amministrativi in servizio presso il IV Settore quali componenti della Commissione di 

Gara/Commissione Giudicatrice. É inoltre presente il rag. Pietro Pace, dipendente dell’Ente in 

servizio presso il settore 4° che svolge le funzioni di segretario verbalizzante.  

Il dirigente, ai sensi dell’art. 7 del Codice di comportamento dell’Ente che prevede l’obbligo 

nel caso di conflitto di interesse di astensione e di segnalazione, secondo le modalità previste nel 

Codice suddetto, chiede ai dipendenti, ufficiale rogante e collaboratori del seggio di gara sopra 

indicati se sussista, in capo a essi, alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in ordine al presente 

procedimento.   Ricevuta risposta negativa, prosegue con le operazioni di gara. 

 

Il Dirigente premette che: 

 con determinazione dirigenziale n. 387/2018 del Registro Generale delle determinazioni si è  

stabilito di provvedere alla scelta del contraente, mediante procedura negoziata ai sensi 

dell'art.36 del D.Lgs. n°50/2016;  

 la gara è riservata agli operatori economici di cui all’articolo 3, comma 1, lettera p) del D.Lgs 

50/2016, nonché gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri, costituiti conformemente 

alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi. 

 La lettera di invito/bando di gara, n. Prot. 14520 del 27/04/2017 è stato pubblicata all’Albo 

Pretorio dell’Ente dal 28/04/2018 al 14/05/2018. Per tutto il periodo previsto, e rimasto 

continuativamente affisso e  pertanto, sono stati soddisfatti gli obblighi di pubblicità di cui 

all'art. 32 della L. 69/2009. 

 Tutti gli elaborati di gara, comprensivi di disciplinare, modello di partecipazione ed elaborati 

tecnici sono stati messi disposizione degli interessati sulla sezione “amministrazione 

trasparente “ dell’ente a far data dal 28/04/2018; 

 Il termine di ricezione delle offerte era fissato per le ore 10:00 di ieri 14/05/2018 

 Il Presidente comunica che risulta pervenuto entro il termine di presentazione predetto il plico 

di partecipazione dell’operatore IDEA URBANA Engineering srl, da Bagheria (PA), ne 

riscontra la chiusura e la sussistenza della sigillatura a scelta del concorrente, l'esattezza 

dell'indicazione dell'oggetto dell’odierna gara, ai fini dell'ammissione alla stessa. 

 

A conclusione del controllo in forza della previsione all’art. 6 del  disciplinare di gara, che 

prevede che è possibile procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, il 



Presidente ammette alla gara il plico di cui sopra e procede all'apertura e al controllo delle 

documentazioni in esso contenute, lasciando chiusa la busta contenente l’offerta tecnica e quella  

economica.  

Al termine del controllo la documentazione viene riconosciuta regolare ed il concorrente 

ammesso. 

Il Presidente quindi dispone che si proceda all’apertura della busta “B - offerta tecnica” al 

solo scopo di elencarne il contenuto.  

La busta “B - offerta tecnica” contiene: 

1) un tomo denominato “offerta tecnica” composto da 45 fogli; 

 

Il Presidente sigla la prima pagina del tomo e dispone  che tale documentazione sia messa a 

disposizione della commissione giudicatrice  che la esaminerà in seduta riservata. 

 

Alle ore 15:25 il Presidente sospende le operazioni di gara e apre la seduta riservata alla 

presenza dei su indicati signori.  

 

 

 

 

  



Libero Consorzio Comunale di Ragusa 
Già PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA 

IV Settore – Lavori Pubblici ed Infrastrutture 

 

(seduta riservata)                                                                 Ragusa, 15/05/2018 

 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell'art.36 del D.Lgs. n°50/2016 per l’affidamento del 

Servizio integrato di supporto al coordinamento e di attuazione tecnica del progetto di cooperazione 

SMILE alla realizzazione delle opere ricomprese nel progetto Programma Interreg V-B ADRION 

2014-2020 - Progetto di cooperazione "SMILE - FirSt and last Mile Inter-modal mobiLity in 

congested urban arEas of Adrion Region. CUP: F42C18000030007, CIG: Z07235A074 (smart 

CIG). 

VERBALE 2 - SEDUTA RISERVATA 

 

 

Omissis……



 

 

Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

Già PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA 
IV Settore – Lavori Pubblici ed Infrastrutture 

 

Prot. n.   0016533               Ragusa, 15/05/2018  

 

Oggetto: operazioni di procedura negoziata ai sensi dell'art.36 del D.Lgs. n°50/2016 per 

l’affidamento del Servizio integrato di supporto al coordinamento e di attuazione tecnica del 

progetto di cooperazione  SMILE alla realizzazione delle opere ricomprese nel progetto Programma 

Interreg V-B ADRION 2014-2020 - Progetto di cooperazione  "SMILE - FirSt and last Mile Inter-

modal mobiLity in congested urban arEas of Adrion Region. CUP: F42C18000030007, CIG: 

Z07235A074 (smart CIG). 

VERBALE N. 3 (seduta Pubblica)  

 

 L’anno duemiladiciotto, il giorno quindici del mese di maggio (14/05/2018) alle ore 16:00 in 

Ragusa, nei locali del Libero Consorzio Comunale di Ragusa già ex Provincia Regionale distaccati 

di Viale Europa 134/A, per la prosecuzione delle operazioni di gara  della procedura aperta relativa 

all’affidamento in oggetto sono presenti il Dirigente del IV Settore ing. Carlo Sinatra Presidente 

della Commissione di gara/Commissione Giudicatrice, Il Dott. Emanuele Criscione e il Geom. 

Rosario Sortino, funzionari amministrativi in servizio presso il IV Settore quali componenti della 

Commissione di Gara/Commissione Giudicatrice. É inoltre presente il rag. Pietro Pace, dipendente 

dell’Ente in servizio presso il settore 4° che svolge le funzioni di segretario verbalizzante.  

 

Il dirigente, ai sensi dell’art. 7 del Codice di comportamento dell’Ente che prevede l’obbligo 

nel caso di conflitto di interesse di astensione e di segnalazione, secondo le modalità previste nel 

Codice suddetto, chiede ai dipendenti, ufficiale rogante e collaboratori del seggio di gara sopra 

indicati se sussista, in capo a essi, alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in ordine al presente 

procedimento.   Ricevuta risposta negativa, prosegue con le operazioni di gara.  

 

Si da atto a verbale che assiste alle operazioni di gara l’arch. Alessandro Carollo in 

rappresentanza dell’operatore economico IDEA URBANA Engineering srl, da Bagheria (PA); 

  

 Il Dirigente premette che con precedente verbale delle operazioni n. 0016492 prot. del 

15/05/2018 è stata avviata la gara per la procedura in oggetto, conclusasi con la sospensione delle 

operazioni per avviare le operazioni di   valutazione delle offerte tecniche in seduta riservata; 

  

 Tale operazioni sono stata effettuate dalla commissione giudicatrice, giusto verbale  di seduta 

riservata del 15/05/2018, le cui risultanze sono di attribuzione del punteggio di PUNTI 77 

all’operatore economico: “IDEA URBANA Engineering srl, da Bagheria (PA); 

 

Si procede all’apertura della BUSTA C – Offerta Economica. 

 

L’operatore economico IDEA URBANA Engineering srl, da Bagheria (PA), offre il ribasso 

del 1,00% sul prezzo a base di gara che attribuisce all’operatore punti 10. 

 

Pertanto riepilogando il punteggio finale attribuito all’operatore IDEA URBANA 

Engineering srl, da Bagheria (PA), è pari a: 

Offerta tecnica    77 punti 
Offerta economica  10 punti 

Totale   87 Punti 



 

Il Presidente dispone quindi che si proceda alla stesura del verbale delle operazioni di gara 

svolte e dichiara chiusa la gara. Dispone che si proceda a custodire la documentazione di gara con 

tutte le necessarie cautele perché ne sia assicurata l'intangibilità, pertanto tutta la documentazione di 

gara viene custodita nell'armadio dotato di serratura, in cui vengono conservate le documentazioni 

di gara, per un certo tempo a decorrere dalla conclusione delle operazioni di affidamento. 

Il Presidente da atto che il presente verbale delle operazioni equivale a proposta di 

aggiudicazione nei confronti dell’operatore IDEA URBANA Engineering srl, da Bagheria (PA), 

che ha offerto il ribasso dell’1,00% sull’importo a base di gara di € 38.314,63 per un importo netto 

di € 37.931,48, da sottoporre ad approvazione dell’organo competente ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 

50/2016; 

Alla conclusione della verbalizzazione, essendo presente il rappresentante dell’operatore 

economico aggiudicatario, lo stesso viene invitato  a sottoscrivere il presente verbale.  

Alle ore 16:25 il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 

 


